
REGISTRO GENERALE N. 1170 del 30/08/2024

CITTA' DI SANT'ELPIDIO A MARE
SERVIZI AMMINISTRATIVI DEL PATRIMONIO - C.U.C.

DETERMINAZIONE N. 72 del 30/08/2024
Proposta N. 1437 del 30/08/2024

OGGETTO: GESTIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA' DEL COMUNE
DI SANT'ELPIDIO A MARE. RISULTANZE DELLA MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE. _ ASSEGNAZIONE PROVVISORIA  ALLE ASSOCIAZIONI

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 6
SERVIZI AMMINISTRATIVI DEL PATRIMONIO – C.U.C.

adotta la seguente determinazione

PREMESSO che:
- il Comune di Sant’Elpidio a Mare è proprietario dei seguenti impianti sportivi:

o Campo Sportivo “F. Montevidoni”, Via Isonzo, loc. Capoluogo;
o Palestra Comunale “Mirella”, Via Papa Giovanni XXIII, loc. Capoluogo;
o Palestra Comunale Cascinare, compresa la sala Angeli Custodi, Via G. Ungaretti – loc. Cascinare;
o Palestra Comunale Casette d’Ete, Via F. Parri – loc. Casette;
o Campo Sportivo Bivio Cascinare, Via Lussu loc. Bivio Cascinare;
- i predetti impianti sono stati affidati in gestione, negli anni, a società sportive le cui convenzioni

hanno scadenza 31.08.2024;
- l’indirizzo commissariale del Comune di cui al verbale del 24.07.2024 è improntato a garantire la

più ampia fruizione degli impianti sportivi secondo criteri di economicità e sostenibilità da parte del
Comune, al momento non compatibile con la gestione diretta da parte dell’Ente;

DATO ATTO che, l'art. 10, co. 3 del D.Lgs. 267/2000,  dispone che, al fine di rendere effettiva la
partecipazione dei cittadini all’attività dell’Amministrazione, gli enti locali assicurano l’accesso alle strutture ed
ai servizi agli enti, alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni;

PRESO ATTO CHE:
- l’art. 2, comma 1, lett. D) del D.Lgs. n. 38/2021, definisce l’impianto sportivo come “la struttura, all'aperto o
al chiuso, preposta allo svolgimento di manifestazioni sportive, comprensiva di uno o più spazi di attività
sportiva dello stesso tipo o di tipo diverso, nonchè di eventuali zone spettatori, servizi accessori e di
supporto”;
-l’art. 6, comma 2, del D.Lgs. n. 38/2021 prevede che “nei casi in cui l'ente pubblico territoriale non intenda
gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società e associazioni
sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni sportive
nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d’uso e previa determinazione di criteri
generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari”;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023, ed in particolare l’art. 181 “Contratti esclusi”, che al comma 1 recita “I
servizi non economici d’interesse generale non rientrano nell’ambito di applicazione della presente Parte”,
e considerato che, nel caso degli impianti sportivi privi di rilevanza economica, non è applicabile la disciplina
delle concessioni, bensì quella dell’appalto di servizi, poiché oggetto dell’affidamento è la mera gestione
dell’impianto sportivo quale servizio reso per conto dell’Amministrazione ed in assenza di rischio operativo;

CONSIDERATO, pertanto, necessario applicare la normativa prevista agli artt. 127 e 128 del D.Lgs. n.
36/2023, in quanto per “servizi alla persona” si intendono i servizi individuati dall’allegato XIV alla direttiva
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014, tra cui il servizio di gestione di
impianti sportivi, rientrante nella categoria “Servizi amministrativi, sociali, in materia di istruzione, assistenza
sanitaria e cultura”;

CONSIDERATO inoltre, che con delibera del Commissario Prefettizio n.09 del 09/08/2024 è stato dettato
atto di indirizzo affinché sia avviata una manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di gestione
degli impianti sportivi di proprietà comunale ad associazioni sportive senza scopo di lucro le cui attività siano
compatibili con quelle praticabili presso gli stessi impianti;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1170 del 30/08/2024



VISTO che,con Determinazione Dirigenziale n. 1132 del 13/08/2024 è stata approvata la manifestazione di
interesse per l'affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale ad
Associazioni sportive senza scopo di lucro;

CONSIDERATO che è stato pubblicato l’ avviso pubblico per la manifestazione d’interesse all’Albo pretorio
on line e sul sito internet istituzionale del Comune – alla sezione Bandi di gara e avvisi pubblici – con
scadenza 27/08/2024;

DATO ATTO che: hanno presentato la documentazione per la partecipazione alla manifestazione di
interesse per l'affidamento di gestione ordinaria degli impianti sportivi di proprietà del Comune di
Sant'Elpidio a Mare le seguenti Associazioni:

- Prot. n. 25093 del 27/08/2024 _ campo sportivo Montevidoni: _ A.S.D. Real Elpidiense Calcio con
sede legale in via Isonzo, snc. _ Sant'Elpidio a Mare;

– Prot. n. 25094 del 27/08/2024 _ campo sportivo Bivio Cascinare: A.S.D. Real Elpidiense Calcio con
sede legale in via Isonzo, snc. _ Sant'Elpidio a Mare;

– Prot. n. 25124 del 27/08/2024_ campo sportivo Bivio Cascinare: _A.S.D. CASETTE D'ETE 1968
CALCIO _ C.so Garibaldi, snc. _Sant'Elpidio a Mare;

– Prot. n. 25126 del 27/08/2024 _ palestra Cascinare _ A.S.D. EMMONT VOLLEY Via Parri, snc.
Sant'Elpidio a Mare;

    -   Prot. n. 25127 del 27/08/2024 _ palestra Casette D'Ete : _ A.S.D. EMMONT VOLLEY Via Parri,
snc. _ Sant'Elpidio a Mare;

-   Prot. n. 25129 del 27/08/2024 _palestra Mirella: _ Polisportiva  AZZURRA VOLLEY ASD Via Parri,
    snc. _ Sant'Elpidio a Mare;

RITENUTO opportuno e conveniente procedere ad affidare la gestione ordinaria i suddetti impianti sportivi
ad associazioni sportive senza fini di lucro regolarmente costituite e conformi alle previsioni di legge che
svolgono attività compatibili con le predette finalità e con l’uso principale dell’impianto;

DATO ATTO che
- come indicato nella deliberazione del commissario prefettizio n. 9 del 09/08/2024 l’affidamento avverrà con
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa basata sul miglior rapporto qualità/prezzo nel caso di
ricezione di più manifestazioni di interesse, secondo i criteri indicati nell’allegato Avviso per la manifestazione
di interesse;
- l’affidamento del servizio è tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- la gestione degli impianti è regolata da apposite convenzioni tra i soggetti affidatari e il Comune, anche
relativamente alle modalità di utilizzazione dei medesimi;

PRESO ATTO che, per i seguenti impianti sportivi sono pervenute n. 1 richiesta di gestione c.u. ovvero:
- campo sportivo Montevidoni: _ A.S.D. Real Elpidiense Calcio con sede legale in via Isonzo, snc. _
Sant'Elpidio a Mare;
- palestra Cascinare _ A.S.D. EMMONT VOLLEY Via Parri, snc. _ Sant'Elpidio a Mare;
-palestra Casette D'Ete : _ A.S.D. EMMONT VOLLEY Via Parri, snc. _ Sant'Elpidio a Mare;
- palestra Mirella: _ Polisportiva  AZZURRA VOLLEY ASD Via Parri, snc. _ Sant'Elpidio a Mare;
e che è in corso la verifica della documentazione tecnico/amministrativa inviata;

PRESO ATTO inoltre, che per il campo sportivo sito a Bivio Cascinare sono pervenute n. 2 domande da:
– A.S.D. Real Elpidiense Calcio con sede legale in via Isonzo, snc. _  Sant'Elpidio a Mare;
– A.S.D. CASETTE D'ETE 1968 CALCIO _ C.so Garibaldi, snc. _Sant'Elpidio a Mare;
e che come indicato nella manifestazione di interesse si è provveduto ad assegnare i punteggi per l'offerta
economicamente più vantaggiosa come segue:

DENOMINAZIONE CRITERIO _A CRITERIO _B CRITERIO_C CRITERIO _D OFF. ECONOMICA TOTALE

A.S.D. CASETTE D'ETE
1968 CALCIO

0 0 0 25 0 25

A.S.D. Real Elpidiense
Calcio

30 10 15 20 5,8 80,8

RICHIAMATO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 in base al quale “le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con
[…]affidamento diretto dei servizi e forniture […] anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1170 del 30/08/2024



all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante”;

VISTO il D. Lgs. 36/2023;

STABILITO che seguirà la pubblicazione dei dati relativi alla determinazione nella sezione del sito
istituzionale del Comune dedicata alla trasparenza, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo
14.03.2013, n.33;

ACQUISITI i pareri di regolarità Tecnico Amministrativo, contabili e copertura finanziaria, art. 151, comma 4,
D. Lgs. 267/2000;
 
DATO ATTO che le acquisizioni conseguenti all’adozione del presente atto, sono assoggettate agli obblighi di
tracciabilità di cui all’art. 3, della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D. L. 12 novembre 2010,
n. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la concessione di contributi, collaborazioni e
patrocini, approvato con atto di Consiglio Comunale n. 33 del 19.12.2007 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO, ai sensi per gli effetti di quanto previsto dall’Art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, dalla
Delibera dell’ANAC N. 556 del 31.05.2017, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli
obblighi di tracciabilità e che il codice identificativo risulta essere come di seguito specificato;

DATO ATTO CHE per associazioni sportive sono state inoltrate le verifiche ai sensi dell'ex art. 94 del D.Lgs.
36/2023 ed in corso di validità;

VISTO l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio comunale n.47 del 29/12/2023, esecutiva, con cui è stato approvata la “Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024÷2026” – ai sensi dell’art.170, comma 1,
del D. Lgs. n.267/2000;
- la deliberazione del Consiglio comunale n.48 del 29/12/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio
di previsione triennale 2024÷2026 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n.267/2000 e dell’art. 10, D. Lgs.
n.118/2011;
-la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 29/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
rendiconto di gestione 2023, ai sensi dell'art. 227 del D.lgs. n. 267/2000 e del  D.lgs. n. 118/2011;
-la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n.3 del 05/08/2024
esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Variazione al bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi dell'
ex-art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

- la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 del 06/08/2024,
esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di
Bilancio per l'esercizio finanziario 2024/2026 (Artt. 175, C.8 e Art. 193 del D.LGS. n. 267/2000);

DATO ATTO che:
- con la deliberazione della Giunta comunale n.01 del 10/01/2024 è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo
di Gestione) per il triennio 2024÷2026 ai sensi dell’art.169 del D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni;

- con deliberazione della Giunta comunale n.27 dell’11/03/2024, esecutiva, è stato approvato il  P.I.A.O.
(Piano Integrato di Attività e Organizzazione) per il triennio 2024÷2026;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto:

- del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con atto di Giunta comunale n.273 del
29/12/2010;

- della deliberazione di Giunta comunale n.73 del 26/05/2021, ad oggetto: “Approvazione interventi a
revisione parziale della struttura organizzativa generale dell’Ente”;

- del Decreto Sindacale n.22 del 29/12/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art.107 del
D.Lgs. n.267/2000;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1170 del 30/08/2024



-del Decreto Sindacale n.9 del 29/03/2024 ad oggetto "Proroga delle responsabilità delle strutture di massima
dimensione dell'ente conferite con scadenza 31.03.2024. Disposizioni relative collegate"

RICHIAMATO l’art.183 del D.Lgs 267/2000 ed il Principio contabile All.4/2 del D.Lgs 118/11;

RICHIAMATO l'art.6-bis della legge 07.08.1990, n.241, come introdotto dall'art.1, comma 41, della legge
06.11.2012, n.190 e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di interesse, anche
potenziale, rilevanti ai sensi della citata norma;

VISTI:
- Il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 147-bis;
- Il D.Lgs. n. 118/2011;
- Il D.Lgs. n. 165/2001;
- Il D.Lgs. n. 36/2023;
- Lo Statuto Comunale vigente;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- Il Regolamento Comunale di Contabilità;
- Il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n° 136 sulla tracciabilità finanziaria;

DETERMINA

DI DICHIARARE la narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ASSEGNARE PROVVISORIAMENTE  la gestione ordinaria degli impianti sportivi di proprietà
comunale alle seguenti associazioni:
-  campo sportivo Montevidoni: A.S.D. Real Elpidiense Calcio con sede legale
in via Isonzo,snc.    Sant'Elpidio a Mare;
-  campo sportivo Bivio Cascinare: A.S.D. Real Elpidiense Calcio con sede legale in via
Isonzo,            snc.- Sant'Elpidio a Mare;

   - palestra Casette D'Ete:  A.S.D. EMMONT VOLLEY Via Parri, snc. - Sant'Elpidio a
Mare;
      - palestra Cascinare: A.S.D. EMMONT VOLLEY Via Parri, snc. - Sant'Elpidio a Mare;
      - palestra Mirella: _ Polisportiva  AZZURRA VOLLEY ASD Via Parri, snc. - Sant'Elpidio a Mare;

DI DARE ATTO che l'assegnazione è provvisoria, in attesa dell'espletamento di tutte le procedure
amministrative di verifica ed ha inizio a far data del 01/09/2024;

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente”,
in conformità a quanto previsto del D.Lgs. 33/2013;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4-5-6-8 della Legge n.241/1990 che il Responsabile del
Procedimento è la D.ssa Alessandra Gramigna, Responsabile dell’Area 6;

DI DARE ATTO e di attestare che con la sottoscrizione apposta, rispetto alla procedura in oggetto, nei
confronti del sottoscritto Responsabile dell’Area 6 e del Responsabile del procedimento che:
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge
241/90 e s.m.i., all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, al Codice di comportamento del Comune di
Sant'Elpidio a Mare, approvato con deliberazione G.C. n. 314 del 23.12.2013 e s.m.i.;
- non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell’adozione di decisioni e/o nell’espletamento
di attività afferenti, le situazioni di conflitto di interesse di cui agli articoli 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del
Codice di comportamento del Comune di Sant'Elpidio a Mare suddetto;

DI RENDERE NOTO che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Marche di
Ancona entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 6
SERVIZI AMMINISTRATIVI DEL PATRIMONIO – C.U.C.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1170 del 30/08/2024



1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

D.ssa Alessandra Gramigna

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del parere
favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL
267/2000 e del Regolamento sui controlli interni.

Sant'Elpidio a Mare, lì 30/08/2024 IL DIRIGENTE

 GRAMIGNA ALESSANDRA1

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1170 del 30/08/2024


